
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRAL DE COMPRAS 

CENTRAL DE COMPRAS 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - PB, através do 

PREGOEIRO OFICIAL, torna público que realizará, às 08:30 horas do dia 03 de 

fevereiro de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 

julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE”, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO 

PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E 

REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, OBJETIVANDO A 

PREVENÇÃO E CORREÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O 

Edital estará disponível através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 

portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-

contratos), (https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 

(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 

 

Campina Grande, 23 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 

Pregoeiro Oficial 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE JANEIRO DE 2023                                       PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior será 
constituída pelos servidores abaixo relacionados:   
 
I -  José Avelino Freire Filho, mat. 1973, arquiteto CAU nº 
A62021-1;  
 
II -  Rodolfo Cavalcanti Diniz, mat. 19738, arquiteto CAU 
nº 2370123; 
 
III -  Thyago Brasileiro Lima Donato, CRECI nº 11608F.  
 
Parágrafo único. O exercício da função de membro desta 
Comissão não será remunerado, sendo considerado serviço 
público relevante.   
 
Art. 3º São atribuições da Comissão de Avaliação de Imóveis: 
 
I -  avaliar e verificar a compatibilidade do valor locatício 
pretendido pelo proprietário em relação ao mercado imobiliário 
local;   
 
II -  elaborar laudo de avaliação, detalhado e conclusivo do 
imóvel, objetivando respaldar o Poder Executivo de dados 
suficientes e inequívocos acerca do real valor do bem. 
 
Parágrafo Único. No laudo de avaliação, além do valor, deverá 
constar, detalhadamente as condições e características do imóvel.    
 
Art. 4º. Fica nomeado como presidente da Comissão de 
Avaliação Prévia o servidor José Avelino Freire Filho.  
 
Parágrafo único. Os laudos de avaliação deverão ser 
encaminhados ao departamento de Licitação, no prazo de 05 
(cinco) dias, contados da data do recebimento da solicitação.   
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições em contrário.   
 

Campina Grande – PB, 23 de janeiro de 2022. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Superintendente de Trânsito e Transportes de Campina grande-

PB 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma 
parcelada de Tinta Viária e Micro Esfera para atender as 
necessidades da STTP. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00022/2022. DOTAÇÃO: 05.010 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos 
15.451.1024.2111 Ações de mobilidade para melhoramento 
sistema viária urbano e rural 3390.30.99 Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 
00006/2023 - 23.01.23 - R LASSI COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI - R$ 149.900,00. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados de sinalização horizontal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00020/2022. 
DOTAÇÃO: 05.010 Superintendência de Trânsito e 
Transportes Públicos 15.451.1024.2111 Ações de mobilidade 

para melhoramento sistema viário urbano e rural 3390.39.99 
Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 
23/01/2024. PARTES CONTRATANTES: Superintendência 
de Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT 
Nº 00005/2023 - 23.01.23 - H. DOS SANTOS BRAGA 
COMERCIO E SERVICOS - R$ 557.175,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 03 de fevereiro de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE”, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO, OBJETIVANDO A PREVENÇÃO E 
CORREÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará disponível através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 23 de janeiro de 2023. 
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 143/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 06 de fevereiro de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE BARRACAS DE FEIRAS LIVRES PARA O MERCADO 
DA PRATA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 20 de janeiro de 2023. 
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA 
Pregoeira Oficial 



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 24/01/2023 às 08:52:47 foi protocolizado o documento
sob o Nº 06406/23 do Aviso da Licitação nº 00003/2023 referente ao exercício de , exercício 2023, referente a(o)
Prefeitura Municipal de Campina Grande, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos
encaminhados por Paulo Matheus da Costa Araujo.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Campina Grande
Número da Licitação: 00003/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor Estimado: R$ 9.670.240,99
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO INSTALAÇÃO E
REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO OBJETIVANDO A PREVENÇÃO E CORREÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE ESTADO DA
PARAÍBA
Data do Ato: 23/01/2023
Data e Hora do Certame: 03/02/2023 08:30:00
Local do Certame: www.comprasgovernamentais.gov.br

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Edital da Licitação Sim 4e1600376f680592a582ad3b1b846197

João Pessoa, 24 de Janeiro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por paraujo9 em 24/01/2023 08:52. Validação: 2F05.1CDA.B628.FD12.579C.DA44.1E74.6E3C. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 06406/23. Data: 24/01/2023 08:52. Responsável: tramita.

86

86


